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摘 要：基于2007-2015年中国大陆地区男同性恋网络社交数据和中国大陆地区城市人口数据, 利

用变异系数、空间自相关分析、重心迁移、标准差椭圆方法对比分析了中国大陆地区城市人口与男

同性恋人口的空间分布与演化特征, 并利用地理探测器方法解释了影响男同性恋人口空间分异的主

要影响因素 . 结果表明, 男同性恋人口空间分布不平衡, 具有明显的空间集聚特征; 男同性恋人口重

心向南移动, 主要分布方向为东北-西南, 空间聚集模式以分布于中国大陆西北和西南地区的低-低

聚集模式为主, 其他聚集模式零星分布; 交通、互联网发展水平和对外开放水平是影响男同性恋人

口空间分异的主要因素, 各因素相互作用增强了影响力 .
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Abstract: Based on the Chinese Mainland's gay social networking data from 2007 to 2015 and the Chi-
nese Mainland's urban population data, and using the coefficient of variation, spatial autocorrelation anal-
ysis, center of gravity migration, standard deviation ellipse method, comparative analysis of the spatial
distribution and evolution characteristics of urban population and gay population in the Chinese Main-
land, and the geographical probe method etc., the main factors that influenced the spatial differentiation
of gay people were explained. The conclusions drawn include the spatial distribution of gay population
had been unbalanced, with obvious spatial clustering characteristics. The center of gravity of gay pop-
ulation moved southward and the main distribution direction was from northeast to southwest. The spatial
aggregation pattern was mainly distributed in northwest and southwest the Chinese Mainland, while other
aggregation patterns were scattered. The levels of traffic development, Internet development and opening-
up were the main factors influencing the spatial differentiation of gay men's population.
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人口研究是人文地理学研究领域的重要组成

部分, 也是影响可持续发展的核心要素之一 . 同性

恋作为人口中的小众群体, 是艾滋病高危群体之

一, 长期以来受到污名和歧视[1], 人们普遍认为同

性恋是疾病, 需要治疗[2]. 20世纪 90年代, 世界卫

生组织正式将同性恋从精神疾病名单中剔除 .

2001年,《中国精神障碍分类与诊断标准》第 3版

也将“同性恋”从精神疾病名单中剔除[3], 实现了非

病理化 . 早期对同性恋的研究主要集中于医学[4]、

心理学 [5]、社会学 [6]等领域, 如同性恋的成因 [7-9]、

男同性恋人群规模估计[10-12]、同性恋与艾滋病[13-14]

等 . 研究者从多学科、多角度研究同性恋, 如同性

恋的权力 [15]、同性恋的身份认同 [16-18]、公众对同性

恋的态度 [19]、同性恋的生存状态[20-21]、有关同性恋

的新闻报道[22]等 .

互联网为同性恋社交提供了虚拟空间 . 有学

者分别从互联网和空间角度研究同性恋, 如互联

网对身份认同的影响[23-24], 长沙市同性恋异性婚姻

的意愿[25], 网络同性恋亚文化[26], 男同性恋的城市

空间分布与文化生产[27], 同性恋的权力和空间之间

的关系[28], 同性恋与公共空间的关系[29-30], 同性恋社

会空间与社交网络的发展特点[31]等 . 以上研究大多

通过民族志、问卷和访谈等方法研究同性恋空

间, 而基于大数据的男同性恋人口空间分布的定

量研究尚不多见 . 本研究通过网络爬虫获取大量

男同性恋的社交数据, 利用变异系数、首位度、赫

芬达尔系数和全局空间自相关方法对比分析了中

国大陆地区城市人口与男同性恋人口的总体空间

演化特征, 利用重心迁移、标准差椭圆和局部空间

自相关方法对比分析了中国大陆地区城市人口与

男同性恋人口的局部空间演化特征 . 使用地理探

测器模型解释了影响男同性恋人口空间分异的影

响因素 .

1 材料与方法

1.1 数据来源

地级人口数据来源于 2007-2016 年《中国城

市统计年鉴》, 男同性恋人口数据来自中国大陆地

区最大的男同性恋交友网站 BF99 网(http://www.

bf99.com/)注册登记交友数据 . 地图数据来源于矢

量化的2010年《中国行政区划地图》.

对 2007-2015 年采集的共 818 738 条男同性

恋人口学相关数据中的错误数据进行处理, 按照

身高小于 120 cm 或大于 220 cm, 体重小于 30 kg

的标准进行剔除处理, 并剔除中国大陆以外地区

和国家的数据, 最终得到806 247条男同性恋人口

数据 .

本研究时间段为 2007-2015年 . 为便于分析,

将地级行政单元统一, 对数据进行如下处理: 将海

南省除海口和三亚外其余城市合并为一个地级单

元 . 新疆维吾尔自治区和湖北省直辖县级行政区

分别按照相邻市进行合并 . 由于西藏地级单元人

口数据缺失, 采用全国第六次人口普查的数据替

代, 最终得到337个地级行政单元 . 在驱动因素分

析中, 部分地市2011年数据缺失, 用平均值插值法

补足 . 城市互联网人口数据通过各地级市国内生

产总值省内占比与各省互联网人口数相乘得到 .

1.2 研究方法

1.2.1 变异系数

变异系数是针对差异问题的简便测度工具 .

在测度男同性恋人口总体差异时, 系数值越大, 则

总体差异性越大 .

Cv = 1
x̄

∑
i = 1

n

( )xi - x̄
2

n - 1
.

其中, Cv为变异系数; n为不同尺度下对应的单元

总数; xi为对应尺度 i下男同性恋(城市)人口数量;

x̄ 为对应尺度下xi的平均值 .

1.2.2 重心与标准差椭圆分析

标准差椭圆空间计量方法能够有效识别人口

与男同性恋人口空间分布的中心(重心)、方向、空

间分布趋势等特征 . 椭圆的空间覆盖范围显示了

人口(或男同性恋人口)的空间分布主体区域, 中心

特征主要指人口(或男同性恋人口)空间分布的加

权平均中心 .
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∑
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其中, Mi (xi, yi)为 i区域中心坐标; wi为 i地级行政

单元的人口(或男同性恋人口), 即 i地级行政单元

的空间权重; Mj(xj, yj)为第 j年以人口(或男同性恋

人口)加权的全国中心特征 . 重心的迁移反映了人

口(或男同性恋人口)空间格局的总体特征 .

标准差椭圆的转角θ主要反映人口(或男同性

恋人口)空间分布的主体方向(即正北方向顺时针

旋转至椭圆长轴的夹角); 主轴(长轴)和辅轴(短轴)
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的标准差表征人口(男同性恋人口)在主辅轴方向

上偏离重心的程度 .
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其中, x'i 和 y'i 为各省县级行政单元的中心坐标

距离区域中心的相对坐标, 根据 tanθ可计算出到

县级行政单元中心坐标分布格局的转角; δx和δy分

别表示沿 x轴和沿 y轴的标准差, 以上计算均可借

助Arcgis10.2实现 .

1.2.3 空间自相关分析

全局自相关用于探索整个空间上属性数据的

分布模式及空间结构状况, 一般用莫兰指数 I来描

述, 反映了空间邻接或空间邻近的区域单元属性

值的相似程度 .

I =
∑

i = 1

n ∑
j ≠ 1

n

Wij( )Xi - X̄ ( )Xj - X̄

S 2∑
i = 1

n ∑
j ≠ 1

n

Wij

.

其中, S 2 = 1
n∑i = 1

n

(Xi - X̄ )2, X̄ = 1
n∑i = 1

n

Xi, Xi、Xj为分别

为观测区域 i 和 j的观测值, 此处表示每个城市的

网络同性恋人口密度; Wij 为研究范围内的空间权

重矩阵, 空间相邻为1, 不相邻为 0, 代表空间单元

i 和 j 之间的影响程度; I的取值范围为-1~+1, 大

于0表示存在空间正相关, 等于0表示空间相关性

不存在, 小于 0表示存在空间负相关 . 一般使用Z

检验来检验区域之间是否存在空间自相关关系 .

Z ( )Ii =
[ ]Ii -E( )Ii

Var( )Ii

.

为避免掩盖局部状态的不稳定性, 使用局部

空间自相关指标来揭示每一空间单元与邻近单元

就某一属性的相关程度, 本研究主要采用局部莫

兰指数和莫兰散点图来表示 .

Ii =
( )Xi - Ẋ

S 2 ∑
j

Wij( )Xj - Ẋ .

其中, S 2 = 1
n∑i

(Xi - X̄ )2, X̄ = 1
n∑i = 1

n

Xi,其检验值为

Z ( )Ii =
[ ]Ii -E( )Ii

Var( )Ii

.

1.2.4 地理探测器模型

地理探测器是探测空间分异性及解释其背后

驱动因子的统计学方法, 可用于分析影响当地的

某种疾病的风险因素[32], 可探测某因子X多大程度

上能够解释Y 的空间分异, 用q值度量:

q = 1 -∑h = 1

L

Nhσ
2
h

Nσ2 .

其中, q为探测因子X的探测力值, 值域为[0, 1]; h

为因变量 Y 或自变量 X 的分类数或分层数, 此处

分类为5类; N和Nh分别为整个区域和第h类中的

样本数, 此处分别表示中国大陆的城市数量和每

一类中的城市数量; σ2 是整个区域Y值的方差, σ2
h

为第 h类的Y值的方差 . q越大说明因变量Y 的空

间分异性越明显 .

2 结果与讨论

2.1 总体演化特征

由表1可见, 中国大陆地区城市人口变异系数

总体表现平稳, 波动中略有上升, 男同性恋人口的

变异系数先上升后下降 . 男同性恋人口变异系数

均高于人口变异系数, 说明中国大陆地区城市人

口的空间分布不平衡程度加强, 而男同性恋的人

口空间分布不平衡程度减弱, 但仍高于城市人口

总体空间分布 . 城市人口首位度表现为“先降后

升、总体上升”的趋势, 男同性恋人口首位度表现

为“先升后降、总体下降”的趋势, 男同性恋人口首

位度总体高于中国大陆地区人口首位度, 说明人

口最多的城市相对优势升高, 而男同性恋人口最

多的城市相对优势有所下降, 但依然高于人口的

总体相对优势 . 中国大陆地区人口的赫芬达尔系

数保持稳定且数值较低, 男同性恋人口的赫芬达

尔系数波动中下降, 但高于中国大陆地区人口的

赫芬达尔系数, 说明城市人口的集聚程度总体保

持稳定, 男同性恋人口的集聚程度有所下降, 但仍
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高于城市人口的集聚程度 . 中国大陆地区人口与

男同性恋人口的 I 都较低, 均呈波动中上升的趋

势, 但人口的 I值基本高于男同性恋, 说明中国大

陆地区人口和男同性恋人口都表现出了微弱的空

间聚集形态, 但人口空间聚集形态较男同性恋人

口空间聚集形态更明显 .

2.2 局部空间演化特征

2.2.1 重心迁移轨迹分析

各年份中国大陆地区城市人口重心与男同性

恋人口重心见表2. 由表2知, 中国大陆地区城市人

口重心在 113.683°~114.240°E, 32.735°~33.025°N

变动, 均位于河南驻马店中部偏南地区; 男同性恋

人口重心在114.726°~115.151°E, 32.097°~33.268°N

河南省与安徽省交界处变动 . 男同性恋人口重心

均位于中国大陆地区城市人口重心以东, 说明相

对于中国大陆地区的人口分布, 男同性恋人口在

东部地区分布更多 .

中国大陆地区城市人口和男同性恋人口重心

总体均向南移动 . 9 a间中国大陆地区城市人口重

心移动了 32.228 km, 男同性恋人口重心移动了

128.645 km, 两者重心空间偏差 65.481~118.494

km, 其中, 2011年空间偏差最大, 2010年空间偏差

最小 .

9 a 间中国大陆地区城市人口重心移动平均

速度为 16.343 km/a, 最大速度出现于 2010-2011

年, 向西北方向移动了 53.455 km; 最小速度出现

于 2008-2009年, 向东南方向移动了 1.634 km. 男

同性恋人口重心移动平均速度为 33.671 km/a, 最

大速度出现于 2009-2010 年, 向西北方向移动了

68.730 km; 最小速度出现于2011-2012年, 向西南

方向移动了5.999 km. 说明相较于城市人口空间变

动, 男同性恋人口空间变动更为剧烈 .

年份

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

变异系数

城市

0.465

0.469

0.473

0.483

0.546

0.510

0.514

0.535

0.574

男同性恋

0.266

0.334

0.708

1.210

3.617

3.463

2.766

2.000

1.559

首位度

城市

1.166

1.161

1.159

1.148

1.236

1.310

1.310

1.418

1.548

男同性恋

1.457

1.617

1.605

1.571

1.656

1.598

1.471

1.523

1.302

赫芬达尔系数

城市

0.008

0.008

0.008

0.008

0.009

0.008

0.008

0.008

0.009

男同性恋

0.029

0.025

0.020

0.020

0.017

0.016

0.016

0.019

0.020

I

城市

0.031

0.030

0.033

0.035

0.017a

0.034

0.041

0.044

0.045

男同性恋

0.017a

0.028

0.034

0.030a

0.031

0.034

0.034

0.033

0.337

a 表示未通过P=0.05的显著性检验 .

表1 2007--2015年中国大陆城市人口与男同性恋人口总体演化特征对比
Table 1 The spatial evolution characteristics of city pop and gay pop in Chinese Mainland from 2007 to 2015

年份

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

城市

经度/(°)

113.994

113.968

113.977

114.240

113.683

113.904

113.935

113.923

113.936

纬度/(°)

33.025

33.008

32.995

32.849

32.983

32.933

32.832

32.783

32.735

移动方向

-

西南

东南

东南

西北

东南

东南

西南

东南

移动距离/km

-

3.170

1.634

29.050

53.455

21.096

11.509

5.519

5.313

男同性恋

经度/(°)

114.967

115.151

114.982

114.929

114.954

114.948

114.763

114.726

114.879

纬度/(°)

33.268

33.188

32.828

32.987

33.145

33.091

32.740

32.395

32.097

移动方向

-

东南

西南

西北

东北

西南

西南

西南

东南

移动距离/km

-

19.065

42.455

68.730

17.452

5.999

42.032

37.942

35.696

表2 2007-2015年中国大陆城市人口与男同性恋人口重心变动对比
Table 2 The city pop and gay pop population center of gravity moved in Chinese Mainland from 2007 to 2015
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2.2.2 标准差椭圆分析

2007-2015年中国大陆地区城市人口和男同

性恋人口标准差椭圆空间分布特征见图1. 由标准

差椭圆的覆盖范围可见, 中国大陆地区城市人口

标准差椭圆面积总体变化幅度不大, 男同性恋人

口标准差椭圆面积呈逐年缩小趋势, 且均小于城

市人口标准差椭圆面积 . 说明男同性恋人口总体

空间分布范围更加集中, 且处于不断聚集的趋势 .

由角度 q的变化可见(正北方向 q为 0°), 城市

人口的 q在 22.8°~25.1°变动, 呈东北-西南空间分

布格局 . 2007-2011 年, q 由 23.9°增大至 25.1°, 表

明东北-西南空间格局增强; 2011-2015 年, q 由

25.1°减小至22.8°, 表明东北-西南空间格局减弱 .

男同性恋人口的 q在 20.7°~13.1°变化, 呈东北-西

南空间分布格局, q由 2007年的 20.7°逐年持续下

降至2015年的13.1°, 说明男同性恋人口空间分布

正由东北-西南向偏北-偏南方向转变 . 城市人口

和男同性恋人口 q的差异由 2007年的 3.2°增加至

2015年的 9.8°, 说明两者的空间格局方向偏差出

现不断增大的趋势 .

由主/辅轴的变化可见, 城市人口 2007-2015

年, 主轴(Y轴)标准差由 1 128 km降至 1 104.3 km,

说明城市人口在主要方向上出现减弱; 辅轴(X轴)

标准差除 2010 年为 713 km 外, 均围绕 810 km 波

动, 总体变化不大, 说明城市人口空间格局在西

北-东南方向上无重大变化 . 主辅轴之比除 2010

年外均为逐年减小, 说明总体上城市人口空间分

布在辅轴上的聚集趋势强于主轴, 且 2010年主轴

方向聚集程度强于辅轴 . 男同性恋人口 2007-

2015年, 主轴标准差由1 098.7 km降至1 037.9 km,

说明男同性恋人口在主要方向上出现减弱; 辅轴

标准差由 785.7 km 降至 763.1 km, 说明男同性恋

人口空间分布在西北-东南方向聚集 . 主辅轴之比

在 2007-2009 年上升, 2009-1015 下降, 说明男同

性恋人口的空间格局在主要方向出现“极化-分

散”趋势 .

2.2.3 局部空间自相关分析

为进一步揭示2007-2015年城市人口与男同性

恋人口的局部空间演化特点, 利用OpenGeoDa软

件, 以城市(男同性恋)人口密度作为测量指标, 以点

图1 中国大陆地区城市人口和男同性恋人口2007-2015年重心及标准差椭圆分布
Fig. 1 Center of gravity and standard deviation ellipse distribution of urban population and gay population in

Chinese Mainland from 2007 to 2015
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边邻接关系创建空间权重矩阵, 选取2008、2012、

2015 年 3 个时间断面, 绘制莫兰散点图(图 2)和

LISA(local indicators of spatial association)图(图3).

莫兰散点图: 通过四象限、散点和斜率(局部

莫兰指数)来描述城市人口和男同性恋人口密度

在空间上的分布特点 . 其中, 第 1、3 象限(即高-

高、低-低分布)为正相关, 表现为空间均质性突

出; 第 2、4 象限(即低-高、高-低分布)为负相关,

表现为空间异质性突出 .

通过观察城市人口密度和男同性恋人口密度

莫兰散点图, 发现散点大多位于 1、3象限, 第 3象

限分布明显集中, 且在斜率附近分布, 第 1象限有

明显离散点偏离斜率, 说明城市人口和男同性恋

人口密度空间分布具有明显的均质性特点, 以低-

低聚集为主, 且差异较小, 高-高聚集模式差异显

著 . 第 2、4 象限中, 散点相对较少, 且第 2 象限出

现了明显偏离斜率的离群散点, 说明城市人口密

度和男同性恋人口密度空间异质性不显著, 但低-

高聚集模式差异明显 . 2008、2012和 2015年城市

人口密度的局部莫兰指数分别为0.317 5、0.305 7

和 0.309 2, 说明城市人口密度空间分布聚集模式

变化不大 . 男同性恋人口密度的局部莫兰指数分

别为 0.168 4、0.210 4和 0.177 1, 出现先增后降的

趋势, 说明男同性恋人口密度空间聚集模式的空

间差异先增大后减小, 与中国大陆地区社会经济

文化的区域发展有关 .

a 2008 年, I=0.317 5 b 2008 年, I=0.168 4 c 2012 年, I=0.305 7

d 2012 年, I=0.210 4 f 2015 年, I=0.309 2 g 2015 年, I=0.177 1

图2 中国大陆城市人口密度和男同性恋人口密度莫兰散点图
Fig. 2 Moran scatter plot of urban population density and gay population density in Chinese Mainland

计算2008、2012和2015年中国大陆地区城市

人口密度与男同性恋人口密度的局部莫兰指数,

在通过 Z 值检验(P=0.05)的基础上绘制城市人口

密度与男同性恋人口密度LISA图(图3).

LISA 反映了研究区域周围的空间自相关关

系 . 具体表现为 4种空间自相关关系: 高-高表示

研究区和周围地区的密度(城市人口和男同性恋

人口)都高; 低-高表示研究区人口密度低而周边

区人口密度高; 低-低表示研究区和周边区人口密

度都低; 高-低表示研究区人口密度高而周边区人

口密度低 .

城市人口密度和男同性恋人口密度的 LISA

图空间分布格局基本一致, 以低-低空间自相关关

系为主, 其他类型零星分布 . 低-低类型主要分布

于中国大陆地区西北和西南方向, 基本位于胡焕

庸线以西, 零星分布于胡焕庸线以东, 主要是由于
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自然地理条件恶劣, 经济发展相对落后, 思想文化

相对保守, 表现出城市人口和男同性恋人口的低

密度聚集 . 高-高类型主要分布于长三角和珠三角

城市和泉州市, 该区域经济发展水平高, 城市人口

密度大, 文化包容性强, 吸引了大量人口和男同性

恋人口, 表现出城市人口与男同性恋人口的高密

度聚集 . 高-低类型主要分布于西北地区省会城

市, 原因在于西北地区省会城市集该省政治、经

济、文化中心为一体, 省内其他城市与省会之间的

差距与中东部地区相比更为显著, 因此吸引了大

量的人口和男同性恋人口, 表现出人口密度明显

高于周边区域的空间异质性分布 . 低-高类型在广

东惠州和江门具有持续稳定分布, 位于长三角高-

高分布外围, 主要是由于广州、深圳、东莞、佛山

a 2008年, 城市人口密度 b 2008年, 男同性恋人口密度

c 2012年, 城市人口密度 d 2012年, 男同性恋人口密度

e 2015年, 城市人口密度 f 2015年, 男同性恋人口密度

图3 城市人口密度和男同性恋人口密度LISA图
Fig. 3 LISA map of urban population density and gay population density in Chinese Mainland
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等城市经济发展水平高, 对邻近经济发展相对缓

慢的城市具有明显的虹吸效应, 因此表现出城市

人口和男同性恋人口密度的空间异质性分布 .

2.3 男同性恋人口空间分布影响因素

2.3.1 指标选取

男同性恋群体作为人口小众群体, 其空间分

布格局与中国大陆地区人口的空间分布直接相

关, 且受经济、社会、文化等多种因素影响而呈现

空间分异格局 . 本研究试图通过定量研究的方法

寻找造成男同性恋区域空间分异的影响因素, 并

测量这些影响因素对男同性恋空间分异的影响强

度 . 在参考人口相关研究影响因素选取的基础上,

考虑到数据的可获取性、研究的全面性和客观性,

最终选取10个指标研究男同性恋人口空间分布的

影响因素(表3).

探测因素

经济发展水平

产业结构

工资水平

人口规模

互联网发展水平

教育发展水平

对外开放水平

生态环境水平

交通发展水平

医疗卫生水平

变量

x1

x2

x3

x4

x5

x6

x7

x8

x9

x10

指标

人均GDP/万元

第三产业增加值占GDP比重/%

城镇单位在岗职工平均工资/元

城市人口数/万人

城市互联网上网人数/人

每万人口在校大学生数/人

实际利用外资金额/万美元

城市绿地面积/hm²

公共汽、电车运营数/辆

医疗卫生机构数/个

表3 男同性恋人口空间分布影响因素指标
Table 3 Indicators of factors influencing the spatial

distribution of gay men

2.3.2 影响因素强度分析

地理探测器中, 因子探测主要探测某因子x在

多大程度上解释了属性 Y的空间分异 . 本研究选

用地理探测器方法, 以 2011年城市男同性恋人口

为被解释变量Y, 对影响男同性恋人口空间分异性

的 10个因子进行探测, 以测量每个因子对男同性

恋人口空间分异的作用强度 . 由于地理探测解释

变量 x需为类型量, 运用ArcGIS 10.2中的自然断

点分级法将 10个因子要素分别划分为 5级, 将数

据输入地理探测器软件进行处理, 得到每个因子

要素的作用强度值(地理探测器 q值), q值越大表

示该因子对男同性恋人口空间分异的作用强度越

大, 且是影响男同性恋人口空间分异的主要影响

因素 .

因子探测结果见表4, 其中的因子按照解释度

强弱排序 . 其中交通发展水平影响最大, 主要是由

于城市交通发展有利于提高城市间人口的迁移效

率, 吸引男同性恋人口迁入; 其次为互联网发展水

平影响较大, 互联网是男同性恋主要沟通交流渠

道, 在中国大陆网民中青少年占50%以上, 而男同

性恋群体中青少年占比相当高, 因此互联网发展

水平的空间分异对男同性恋人口的空间分异影响

明显; 第三为对外开放度, 主要是由于男同性恋在

对外开放度高的地区能够获得更好地认同, 吸引

男同性恋人口向高对外开放度水平城市去求学和

就业 . 经济发展水平和产业结构对男同性恋人口

的空间分异影响作用并不明显 .

2.3.3 影响因素交互探测分析

交互作用探测是地理探测器的优势之一, 可

以识别不同影响因子之间的交互作用, 具体可分

为5种: 非线性减弱、单因子非线性减弱、双因子

增强、相互独立、非线性增强 . 对影响男同性恋人

口空间分异格局的10个影响因素指标进行两两交

互探测(表5).

由交互结果可见, 所有影响因素均存在交互

作用, 且为增强作用, 包括双因子增强和非线性增

强, 不存在相互独立和减弱关系 . 其中, 教育发展

水平和交通发展水平交互影响力高达0.939, 互联

网发展水平和教育发展水平交互影响力达 0.935,

表明交通发展水平、互联网发展水平和教育发展

水平交互作用极强 . 虽然教育发展水平单因子对

男同性恋人口空间分异影响较小, 但与互联网发

展水平和交通发展水平的交互作用却十分明显,

这是由于大学生是男同性恋群体的重要组成部

分, 人群占比较高, 也是互联网的主要使用群体,

当前男同性恋的社交方式以互联网为主, 因此大

学生和互联网使用人数的交互作用极强 . 城市交

因子

x9

x5

x7

x8

x4

x10

x3

x1

x2

x6

影响因素

交通发展水平

互联网发展水平

对外开放水平

生态环境水平

人口规模

医疗卫生水平

工资水平

经济发展水平

产业结构

教育发展水平

q

0.835

0.793

0.701

0.692

0.618

0.381

0.200

0.156

0.148

0.103

表4 因子探测结果
Table 4 Factor detection results
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通的快速发展加速了人口的迁移流动, 也为男同

性恋网络社交向现实社交转变提供了便利条件 .

3 结论

通过中国大陆地区男同性恋人口的空间分布

和影响因素分析发现, 男同性恋人口在空间分布

不均衡, 人口相对优势和人口集聚程度上均高于

中国大陆地区城市人口, 但总体趋势有所下降 . 男

同性恋人口重心向南部迁移, 迁移速度快于中国

大陆地区城市人口; 男同性恋人口主要分布于东

北-西南方向, 与城市人口分布方向一致, 但两者

的空间格局方向偏差表现为增大趋势, 空间聚集

模式以中国大陆西部地区低-低聚集为主, 其他空

间集聚模式零星分布 .

男同性恋的人口空间分异格局受经济、社

会、文化等多因素影响, 交通发展水平和互联网发

展水平是影响其空间分异格局的主要因素 . 交互

检测结果为双因子增强和非线性增强, 表明双因

子相互作用的因素对男同性恋人口分布的影响比

任何单一因素都大, 教育水平因素在交互检测中

对男同性恋人口空间分异格局的影响作用十分明

显 . 因此, 综合考虑多种因素是理解男同性恋人口

空间分异机制的关键 .
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>max(x8, x9)

>max(x8, x10)

>max(x9, x10)

交互结果

非线性增强
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非线性增强

双因子增强
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非线性增强
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双因子增强

双因子增强

双因子增强

非线性增强

非线性增强

双因子增强

非线性增强

双因子增强

双因子增强

双因子增强

双因子增强

双因子增强

双因子增强

表5 男同性恋人口空间分异影响因素交互探测
Table 5 Interactive detection of factors influencing spatial differentiation of gay men
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